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Iznācis “Lauku Lapas” jūnija numurs

LLKC informatīvā izdevuma “Lauku Lapa” jūnija numurā mūsu speciālisti izsaka
pirmās prognozes par to, kāda varētu būt šogad raža augkopībā un dārzos.
Informējam, ka “Novada Garša” šovasar maina savu darbības veidu un būs pieejama
sarunu festivāla LAMPA “Lauku teltī” ar daudzveidīgām diskusijām. Turpinot materiālu
sēriju, plašs materiāls par ES ilgtermiņa politiku lauku apvidos un LEADER pievienoto
vērtību, šo instrumentu pielietojot u. c.
Lasi vairāk

Dažādie pārziemošanas apstākļi atšķirīgi ietekmējuši ziemājus

Ziemāju sējumu stāvokli Latvijas reģionos būtiski ietekmējuši atšķirīgie
pārziemošanas apstākļi tajos un šķirņu izvēle. Tā, veicot ziemāju sējumu apsekošanu
visā valstī, secinājuši Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC)
augkopības speciālisti.
Lasi vairāk

Pļaušanas serviss 2024

Informācija uz 03.06.2024. Šobrīd jau visi zālāju veidi ir gatavi pļaušanai un
skābbarības sagatavošanai. Ir jau iesūtīta informācija, par to, ka Zemgales visos
laukos, kur ņēma paraugus Pļaušanas servisam, jau rupjā lopbarība sagatavota, arī
bioloģiskais zālājs jau nopļauts. Attiecīgi situācija labāka ar pērn pārsētajiem zālājiem,
bet skaidrs, ka šogad laikapstākļi ir bijuši atšķirīgi reģionos, bet tendence ir vienota,
viss par nedēļu, apmēram, ir agrāk gatavs pļaujai.
Lasi vairāk

Bruto segumu aprēķini par 2023. gadu

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Ekonomikas nodaļa, sadarbojoties ar
augkopības un lopkopības ekspertiem, kā arī lauksaimniecībām, sagatavojusi 258
bruto segumus dažādiem kultūraugiem un lopu grupām par 2023. gadu. Bruto segumi
tiek izstrādāti, lai veicinātu lauksaimnieciskās ražošanas procesu racionalizēšanu un
optimizēšanu lauku saimniecībās.
Lasi vairāk

Radīta jauna atbalsta programma lauku uzņēmējiem “Laukiem augt”

Lai jaunajiem uzņēmējiem laukos vēl vairāk palīdzētu attīstīties, kļūt
konkurētspējīgākiem un efektīvākiem, LLKC radījis jaunu atbalsta programmu, kas ir
kā līdzšinējās jauniešu uzņēmējdarbības programmas “Laukiem būt!” turpinājums.
Saglabāta tiks ierastā tradīcija programmas dalībniekiem startēt konkursā “Laukiem
būt!”, lai pretendētu uz finansiālu atbalstu savas biznesa idejas īstenošanai.
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Uzņemšana programmā notiks visos LLKC birojos Latvijā no 25. jūnija līdz 25. jūlijam.
Lasi vairāk

EK iesniegti grozījumi KLP SP 2023.-2027. gadam

Zemkopības ministrija ir sagatavojusi un 31. maijā iesniegusi Eiropas Komisijai
izskatīšanai un apstiprināšanai grozījumus Latvijas Kopējās lauksaimniecības
politikas stratēģiskajā plānā 2023.-2027. gadam. Grozījumi paredz esošo KLP SP
pasākumu nosacījumu pārskatīšanu un vienkāršošanu. EK iesniegtās izmaiņas skar
tādus KLP SP pasākumus kā laba lauksaimniecības un vides stāvokļa (LLVS)
standarti, ekoshēmas, agrovides intervences un vairākus lauku attīstības atbalsta
pasākumus.
Lasi vairāk

Latvija ES līderos tiešo maksājumu izmaksā

Latvijā lauksaimniekiem jau izmaksāti 99% tiešo maksājumu (TM) par 2023. gadu, un
tādējādi Latvija TM izmaksā ir viena no līderēm Eiropas Savienībā.
Lasi vairāk

Latvija strikti iebilst EK pēkšņajai vēlmei ierobežot kūpinājumu
ražošanu

Zemkopības ministrija (ZM) neatbalsta Eiropas Komisijas pēkšņo vēlmi pārskatīt ES
dalībvalstīm piešķirtās, šobrīd spēkā esošās atkāpes tradicionāli kūpinātiem gaļas un
zivju produktiem, kas paredzēti laišanai tirgū šo dalībvalstu teritorijā. Tāpat ZM
neatbalsta to maksimāli pieļaujamo policiklisko aromātisko ogļūdeņražu normu
pārskatīšanu kūpinātiem produktiem, kas paredzēti izplatīšanai citās ES dalībvalstīs.
Lasi vairāk

Barības vielu izmantošanas efektivitātes palielināšana graudaugo

Lai novērtētu augu barības vielu izmantošanās efektivitāti graudaugos, LLKC
sadarbībā ar Meraba Katamadzes saimniecību (Platones pagasts, Jelgavas novads),
Latvijas Zemnieku federāciju un Agroresursu un ekonomikas institūtu aicina 20. jūnijā
apmeklēt lauka dienu.
Lasi vairāk

Bioloģiskās daudzveidības atjaunošana ilggadīgajos zālājos

Lai demonstrētu un izvērtētu ilggadīgo zālāju bioloģiskās daudzveidības atjaunošanas
metodes, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs sadarbībā ar Latvijas Dabas
fondu, LLKC Mācību un demonstrējumu centru “Lielozoli”, Latvijas Zemnieku
federāciju un Daugavpils Universitāti aicina 19. jūnijā apmeklēt lauka dienu.
Lasi vairāk

Apturēta veterināro zāļu "Kexxtone" tirdzniecības atļauja

Pārtikas un veterinārais dienests informē par veterināro zāļu “Kexxtone 32,4 g
ilgstošas iedarbības ierīce ievadīšanai spureklī liellopiem” tirdzniecības atļaujas
apturēšanu un visu sēriju atsaukšanu no tirgus. “Kexxtone” ilgstošas iedarbības ierīce
ievadīšanai spureklī liellopiem ir veterinārās zāles, kas satur aktīvo vielu monenzīnu
un ir paredzētas, lai pirms atnešanās samazinātu ketozes sastopamības biežumu
slaucamām govīm/telēm, kurām var attīstīties ketoze.
Lasi vairāk
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Atsauc no tirgus Polijā audzētas skābenes

Veicot laboratorisko kontroli, Pārtikas un veterinārais dienests Polijas izcelsmes
konservētu un grieztu skābeņu 470 g iepakojumā konstatējis neatbilstības
marķējumā. Masas daļas attiecības ir skābenes 60,1 %, šķidrums – 39,9 %, savukārt
marķējumā norādīts, ka skābenes ir 84 % un ūdens 16 %.
Lasi vairāk

Augu aizsardzības līdzekļu droša un pamatota lietošana

Valsts augu aizsardzības dienests atgādina par prasībām, kas jāņem vērā, izvēloties
un lietojot AAL. Kaitēkļu un slimību izplatībai labvēlīgajos laika apstākļos rūpīgi un
regulāri jāapskata savi kultūraugi un jāizvērtē augu aizsardzības pasākumu lietderība.
Ja profilaktiskie pasākumi ir veikti, bet kultūraugs tomēr vēl tiek apdraudēts un pastāv
risks lieliem ražas zudumiem, var lemt par AAL smidzinājumu.
Lasi vairāk

Skaidrojums par piena produktiem

ZM Veterinārā un pārtikas departamenta eksperte Liene Bugina skaidro, kas ir piena
produkti un kas – produkti no piena. Piena produkti ir iekļauti ES normatīvo aktu
sarakstā, kur noteikts, ka tie ir iegūti vienīgi no piena, bet ar nosacījumu, ka drīkst
pievienot to ražošanai nepieciešamās vielas. Turpretī produktiem no piena
(piemēram, deserts, krēms, pudiņš) ir pieļaujama augu tauku klātbūtne.
Lasi vairāk

TĀLĀKIZGLĪTĪBA

Pieejamas mācības lauksaimniekiem

Ieskatieties – mācībās ir iespēja apgūt gan teorētiskās, gan praktiskās zināšanas,
noteikti iepriekš jāpiesakās – vietu skaits ierobežots!
Lasi vairāk

Apgūstiet kursus tālmācībā!

Pieejama plaša mācību kursu programma: lauksaimniecības pamati, bioloģiskā
lauksaimniecība, augu aizsardzība, dzīvnieku pārraudzība, dzīvnieku pārvadāšana.
Lasi vairāk

ZIVSAIMNIECĪBA

Iznākusi jūnija “Zivju Lapa”

Informatīvā izdevuma “Zivju Lapa” jūnija numurā informējam par to, ka Latvijā,
pielietojot kompleksus atbaidīšanas pasākumus, līdzīgi kā citās kaimiņvalstīs,
ierobežotā skaitā būtu uzsākama roņu iegūšana tiešā zvejas rīku tuvumā. Šāds ir
Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta “BIOR” pētnieku
secinājums, noslēdzot projektu “Roņu aizbaidīšanas un ieguves efektivitātes
novērtējums Latvijas piekrastē”.
Lasi vairāk
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Zivju izkraušanas noteikumu izmaiņas

Zemkopības ministrija jau iepriekš informēja, ka 2024. gada 4. jūnijā Ministru kabineta
sēdē pieņemti grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 20. februāra noteikumos Nr. 94
"Nozvejoto zivju izkraušanas kontroles un zivju tirdzniecības un transporta objektu,
noliktavu un ražošanas telpu pārbaudes noteikumi”. Grozījumi stāsies spēkā 2024.
gada 7. jūnijā.
Lasi vairāk

Samazināts nozvejas svēršanai ņemamo paraugu skaits

Valdība 4. jūnijā apstiprinājusi grozījumus nozvejoto zivju izkraušanas kontroles un
zivju tirdzniecības un transporta objektu, noliktavu un ražošanas telpu pārbaudes
noteikumos, ko. Atsaucoties Latvijas zvejnieku ierosinājumiem, ar grozījumiem ir
pilnveidots nozvejas svēršanas process, samazinot svēršanai ņemamo paraugu
skaitu, kā arī piekrastes zvejniekiem radīta iespēja nozvejas svēršanai pēc tās
transportēšanas uz svēršanas vietu.
Lasi vairāk

ES līdzfinansētās mācības – arī mežsaimniekiem

Apskatiet aktuālo mācību grafiku, iespējams atradīsiet ko noderīgu. Mācībās ir iespēja
iegūt gan teorētiskās zināšanas, gan praktiskās iemaņas mežā un citos objektos, kā
arī varēs iegūt pamatzināšanas meža apsaimniekošanas uzsākšanā.
Lasi vairāk

Informatīvie semināri meža īpašniekiem

Tuvākie semināri jau nākamnedēļ! Ieskatieties, sekojiet līdzi un uzziniet kādi semināri
meža īpašniekiem plānoti drīzumā. Semināros iespējams saņemt atbildes uz
jautājumiem, kā arī praktiskus padomus no nozares speciālistiem.
Lasi vairāk

Individuālas konsultācijas mežsaimniekiem

Meža īpašniekiem (fiziskām un juridiskām personām) ir iespēja saņemt bezmaksas
individuālas konsultācijas par meža apsaimniekošanu un tā ekonomiskajiem,
ekoloģiskajiem un vides jautājumiem.
Lasi vairāk
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Mežu apmeklējumi

Meža konsultāciju pakalpojumu centrs (MKPC) organizē mežu apmeklējumus saistībā
ar noteiktu tematiku – kādi apmeklējumi plānoti jau drīzumā, skatieties MKPC
mājaslapā. Apmeklējumi tiek organizēti Lauku attīstības programmas investīciju
pasākumu 2014.–2020. gadam ietvaros.
Lasi vairāk

Savairojies kaitēklis – zeltvēdera mūķene

Valsts augu aizsardzības dienests saņēmis ziņas par konstatētiem zeltvēdera
mūķenes (Euproctis chrysorrhoea) savairošanās gadījumu Zemgalē: Dobeles novada
Augstkalnes pagasta Dzeguzēnu ciemā.
Lasi vairāk

Dabas pērles ir jāsargā

Pirms 20 gadiem Latvija pievienojās ES aizsargājamo teritoriju tīklam Natura 2000.
Lai izglītotu sabiedrību par to, kas ir Natura 2000, kāpēc Latvijai tā ir svarīga un kāds
no tās ir ieguvums, uzsākta kampaņa “Natura 2000 – Latvijas dabas dižvietas”.
Lasi vairāk

Atvieglo darba aizsardzības prasības mežsaimniecībā

Sagatavotie grozījumi noteikumos par darba aizsardzības prasībām mežsaimniecībā
ir precizēti atbilstoši pašreizējai situācijai, kā arī novērš nevajadzīgu administratīvo
slogu, vienlaikus nepasliktinot nodarbināto drošību darbā mežsaimniecībā.
Lasi vairāk

Izsludināta pieteikšanās konkursam “Sakoptākais mežs 2024”

Veicinot ilgtspējīgu saimniekošanu Latvijas mežos un aicinot meža īpašniekus runāt
par labas mežsaimniecības prakses uzturēšanu, sākta pieteikšanās Latvijas Meža
īpašnieku biedrības konkursam “Sakoptākais mežs”.
Lasi vairāk

Dabā renovēti teju 1800 ha biotopu

Dabas aizsardzības pārvalde ar partneriem 2021. gadā uzsāka projektu aizsargājamo
biotopu un sugu dzīvotņu atjaunošanai. Pāris gados kopumā veikta Eiropas
Savienības nozīmes biotopu un sugu dzīvotņu atjaunošana 1786 hektāros.
Lasi vairāk

Meža biržas cenu statistika par maiju

Par cenām un prognozēm runājot – galvenokārt aktivitāte saglabājas par skujkoku
cirsmām. Cenas turpina nedaudz kāpt skujkoku papīrmalkai, kā arī gulsnim. Šajā
mēnesī bija 1025 solījumi jeb vairāk kā 60 solījumi uz vienu izsoli.
Lasi vairāk

Iegulda sugu dzīvotņu un biotopu uzlabošanā

Pēc ilga intensīva un sarežģīta darba LVM noslēgusi dalību DAP vadītajā ES
Kohēzijas fonda līdzfinansētajā projektā dažādu ES nozīmes biotopu un retu un
aizsargājamu sugu dzīvotņu uzlabošanā un atjaunošanā.
Lasi vairāk
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‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Andras Eriņas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.
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